Ar fi cea mai frumbsă felici
tare acesta cu ocasiunea jubileu
lui şi pentru luptătorii „ Gazetei
cari trăescă şi muncescă, er pen
tru aceia, cari nu mai suntă în
tre noi, ară fi ună omagiu adusă
memoriei loră scumpe. “

loanu Mihalcea.
Budapesta, 1 Ianuarie 1888.

Primiţi felicitările nbstre co
legiale.

BiuroulO de corespondenţă
telegrafică maghiară.

--------------—

Braşovă, 12 (24) Ianuarie 1888.
S’a făcută multă vorbă în f i

lele din urmă despre o părere, ce
a esprimat’o prinţulă de Bismarck
asupra situaţiunei într’o conversa-
ţiune la masă. Unulă din ospeţî
vorbi de prospectele pentru susţi
nerea păcii şi întrebă pe princi
pele Bismarck, de ce bursa este
încă totă aşa de agitată, cu t6te
aceste prospecte.